
Comune di Filadelfia -   Pag. 1 

POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020  - OBIETTIVO SPECIFICO 6.1 – 

AZIONE 6.1.2 “REALIZZARE I MIGLIORI SISTEMI DI RACCOLTA DIF-

FERENZIATA E UN’ADEGUATA RETE DI CENTRI DI RACCOLTA”, 

APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.296 DEL 

28/07/2016. AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE PER IL “POTENZIA-

MENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL COMU-

NE DI FILADELFIA” MEDIANTE AVVIO DI PROCEDURA SUL MER-

CATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (ME-

PA) – AGGIUDACAZIONE PROVVISORIA.- 

 

Progressivo Generale N.  280 in data   27.06.2019 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  N. 225  del 27 Giugno 2019  
 

CUP E42I17000070006 

 
OGGETTO:                                 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

Premesso che: 

- con la deliberazione di Giunta n.296 del 28/07/2016 la regione Calabria ha approvato il “Piano 
d’azione per l’individuazione di interventi per il miglioramento del servizio di raccolta diffe-

renziata in Calabria” a valere sulle risorse del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 – Obiettivo 

Specifico 6.1 – Azione 6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e 

un’adeguata rete di centri di raccolta”, programmando, nell’ambito del Piano d’Azione, una ri-

sorsa finanziaria pari a € 34.331.047,00; 

- con Decreto del Dirigente Generale n.17494 del 30/12/2016 il Dipartimento Ambiente e 
Territorio della Regione Calabria ha pubblicato la documentazione per l’attuazione del citato 

Piano d’Azione, fissando le modalità di presentazione della proposta progettuale per la con-

cessione del contributo pubblico per interventi di miglioramento, potenziamento o di avvio 

della raccolta differenziata; 

- l’avviso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n.1 del 
04/01/2017, con scadenza al 04/04/2017; 

- l’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta N.56/2017 ha approvato il Piano 
Comunale di Gestione dei Rifiuti che prevede il raggiungimento, per l’anno 2020, della per-

centuale di raccolta differenziata pari al 65%; 

- il Piano Comunale di Gestione dei Rifiuti prevede l’implementazione di una serie di attività 
che concorrono al raggiungimento del suddetto obiettivo; 

Considerato che: 

-  veniva inoltrata dal Comune di Filadelfia alla Regione Calabria – Programma Operativo Re-

gionale 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – Fondo sociale Europeo – 

Azione 6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un’adeguata rete di 



Comune di Filadelfia -   Pag. 2 

centri di raccolta”, richiesta di finanziamento per “Potenziamento della raccolta differenzia-

ta nel Comune di Filadelfia”; 

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 1968 del 15/03/2018 è stata approvata 

la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento, fra i quali è stato inserito il 

progetto denominato “Potenziamento della raccolta differenziata nel comune di Filadelfia”; 

- finanziamento massimo ammesso è dell’importo complessivo di €. 166.519,90; 

Dato atto che: 

- per il progetto suddetto, approvato con Delibera di Giunta comunale n° 144 del 

29.12.2018 (delibera di approvazione del progetto di variante), per il potenziamento del si-

stema di raccolta differenziata nel Comune di Filadelfia è previsto la fornitura di: sistema 

hardware e software per il monitoraggio dei conferimenti da parte delle utenze comunali; 

mastelli e bidoni carrellati completi di tag-RFID; attrezzatura, hardware e software per il 

monitoraggio dei conferimenti dei rifiuti presso il Centro di Raccolta comunale; compostie-

re per il compostaggio domestico; pattumiere per esterni per la raccolta differenziata in 

spazi pubblici; materiali ed attrezzature per azioni di comunicazione ed informazione sul si-

stema di raccolta dei rifiuti e monitoraggio delle utenze; 

- con Determinazione A. T. n. 315 del 21.09.2018  sono stati  affidati i servizi di assistenza al 

responsabile del procedimento e conferimento incarico di direttore di esecuzione del con-

tratto per il potenziamento del servizio di raccolta differenziata nel comune di Filadelfia.- 

- con Determinazione Area Tecnica n. 415 del 03.12.2018  è stato approvato il quadro di 

spesa del  progetto di “Potenziamento della raccolta differenziata nel Comune di Filadelfia 

(variante)”, per un importo complessivo di € 131 241,50, inclusa iva al 22% - Determina-

zione a contrarre e indizione gara.- 

Visti i verbali di gara ;  

Verificato che  la migliore offerta  risulta essere quella della ditta DBM International,   che ha  di-

chiarato di fornire il materiale necessario per il Potenziamento della raccolta differenziata nel Co-

mune di Filadelfia per  l’importo di € 104.438,00  oltre oneri di sicurezza ed iva a fronte 

dell’importo a base d’asta di € 131.241,50; 

Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

LA PREMESSA costituisce parte integrante  e sostanziale  del presente atto  per cui s’intende qui 

integralmente  ripetuta e trascritta; 

 

1. Di approvare come con il presente atto approva i verbali di gara  di cui al sistema telemati-

co Me.Pa.  che s’intendono  qui integralmente riportati ;  

2. Di aggiudicare in via provvisoria alla   ditta DBM International con sede in via Savutano, 

44/B – Lamezia Terme P.I. 02636280790 che ha  dichiarato di effettuare la fornitura per  

l’importo di € 104.438,00  oltre oneri di sicurezza ed iva a fronte dell’importo a base d’asta 

di € 131.241,50;  

3. Di procedere quindi alla verifica dei prescritti requisiti  di  ordine tecnico-economico e giu-
ridica  di cui all’art. 80 ed 83 del D. L.vo 50- 2016 e s.m.i.   

 

              IL RESPONSABILE L'AREA TECNICA 

                    F.to Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana 


